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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1 POJUCA

P mnTLieaL

Comunicagio Interna N°032/2025 - SESAU
Pojuca-Ba, 16 de Janeiro de 2025.

Para: GAPRE

Exmo® Sr. Luiz Carlos Costa Trinchéo
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba
Nesta

Assunto: Solicitacdo de Aditivo de Prazo

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar Aditivo de Prazo por
mais 12 meses do Contrato N°028/2024, firmado entre o Municipio de
Pojuca e a empresa SERVNUTRI COMERCIO DE PRODUTOS
NUTRICIONAIS LTDA. CNPJ N° 18.656.923/0001-61, cujo objeto € o
Fornecimento de Suplementos, Espessantes e Médulo de Fibras,
para atender as demandas do Hospital Municipal Dr. Carlito Silva
(HMDCS), e aos pacientes atendidos pela Equipe Multidisciplinar de
Atencdo Domiciliar (EMAD) deste municipio, Lotes 02,03 ¢ 04 (dois, trés

€ quatro).

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢io para qualquer esclarecimento
que julgue necessario ¢ aproveitamos 0 ensejo para externar nossa

elevada estima e consideragéo.

Erismende Ferreira dos Sal
Secretario Municipal de Satide

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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2-Aho X - N*4172
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Pra¢a, Almirants Vasconcelos, S/, Centro, Pojuca/Ba, Cep: 48.120-000
Fone/Rax; [71] 5645-1147 CNPI: 13.806237/0001-06

LEI MUNICIPAL N® 125, DE 24 DE MAIO DE 2022,

ALTERA A REDACAO DA LEI MUNICIPAL N#
014/2017, DE 02 DE NOVEMBRO DE 2017, QUE DISPOE
SOBRE A CONCESSAO DOS BENEFCIOS
EVENTUAIS DA POLITICA PUBLICA DA
ASSISTENCIA SOCIAL NO MUNICIPIO DE POJUCA-
BA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIFIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigSes legais, faz saber que a Clmara de Vereadores aprovou e eu, Prefeito do

Municipio, sanciono a seguinte Lef:

Art. 1% - A LEl MUNICIPAL N® 0142017, DE (¢ DE NOVEMBRO DE 2017, passa a
vigorar com as seguintes alteragbes:

IO caput, do st &, passa a ter a seguinte redagio:

Azt 47 - Terdo acesso aos benefidos eventuais as familiasfindividuos que
forem atendidos e avaliados em sua eitnagio socioecondmica pelo téenico
de referéncia do SUAS. '

Art. 28 - O 839 do art. 42 passa a ter a seguinte redagdo:
§3%- As peculiaridades de cadza wm dos benefidfrios e sexvigos
disponibilizados poderfio ensejar requisifos especificos, que serfic

ingseridos da regnlamentacio do Programa, através de Portaria do
Secretdrio (a) da frea.

At 3 - O §1%, do art, 7%, passa a ter a seguinte redaggo:

§1° O requerimento do beneficio natalidade deve ser solicifade a partix
dos sessenta dies antes do nascimento da crianga, no Equipamento do
Centro de Referéncia da Assisténcia Social-CRAS.,

Art. - O 537 e §4% do art 7% passam a ber assegﬁnhesreda;%

Pigina 1 de 3
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Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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Prega Alntirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pojuca/Ba, Cep: 48.120-000
Bone/Fax: [71] 3645-1147 CNPJ: 15.806237/0001-06

§3¢ - Para cbtenciio do beneficio deste artigo & necessdria & apresentacio
de requerimento, parecer do bécmico de referéncia do Centro de
Referéncia da Assisténcia Social-CRAS.

§ 4° O beneficio natalidade devers ser concedido pelo Equipamento de
Centro de Referéncia da Assisténcia Social- CRAS, até trinta dias apés o
recebimento dos documentos aludidos neste artigo.

Azt 58- O §1¢%, do Art. &, passa a ter a seguinte redagio:

§1% O requerimento do beneficio funeral deve ser salicitado logo apés o
falecimento, no Equipamenio do Centro de Referéncia da Assisténcia
Social, com atendimento pelo Assistente Sodal, que emitird parecer
social,

Arxt, # O inciso I, do art. 10, passa a ter a seguinte redagfio:
1 - Alimentacio com itens basicos.
Art 72- A alinea “a”, do inciso I, do art. 10, X, passa a ter a seguinte redaglio:

a) Em caso de necessidade, desemprego, morte ¢fon abandono material
pelo membro que sustenta o grape familiar.

Art. 82 - O inciso I, do art. 10, passa a ter a seguinte redacio:

If -~ Passagens de transporfe terrestre, para realizagio de viagem
intermunicipal ou interestadnal nas seguwintes situacGes, respeitando a
Yimitacio orcamentdria do municipio.

Art, 92+ O inciso I, do art. 10, passa a ter a seguinte redac3o:
T - Concessdo de beneficios &3 vitimas de estade de calamidade pdblica,

no que fange a situagbes habitacionais de risco e emergéneia, pessoas em
situagio de rua gw de ireas submetidas 3s intervengies urbanas de

interesse pibli

N Piginn 2 da 3

-

.

—

.

—

CERTIFICAGAQ DIGITAL: ODQ10EM20DMXRDE3NZHDRE
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% rta-feira
e Maio da 2022

~Ano X - N° 4172

Didrio Ofittal dg
MUNIK

Pojuca

P PO

—

ESTALO DA 24K

%t@%@ima Hurivinnd h p Boiaty
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Art. 10~ O caput, do art. 12, passa a ter a seguinte vedagiio: -
Art 12 — A Secretaria de Desenvolvimento Social compete:
Art. 11- O axt. 15 passa a ter a seguinte redagao:

Art. 16 —= A Secretaria Mumicipal de Saiide, de acorde com o Decreto
Rederal n® 7508 de 28/07/2011, que regnlamenta a Lei n® 8080/90, compete,
conforme responsabilidades que Thes sio inerentes no SUS Estadual,
mediante Pacto de Gestio e competéncias munidpais nzs Redes de
Atencio 4 Satde, a garantia do acesso i3 Grteses e priteses, tais como
aparethos ortopédicos, cadeiras de rodas, muletas, prétese dentiria,
Gculos e oubros, integrantes do conjunto de recursos de tecnologia
assistiva da Tabela de Procedimentos, Orteses, Priteses e Materiais
Especiais do SUS, bem come o.acesso a medicamentos, comsultas e
exames especializados, tratamento fora do domicilio e transporte
sanitario de doemfes. Ainda no conjunto de suas competéncias, deve
promover 0 acesso a leites e dietas de prescrigio especial e fraldas
descartiveis mediante profocolos téemicos definidos conforme normas
esperificas e instituidos formalmente.
Art. 12- Revoga:
1~ o inciso V, do art. 48, da Lei n? 014/2017, de 09 de novembro de 2017;
I0- 2 alinea “b™, do inciso I, do art 10, da Lei n® 014/2017, de 09 de novembro de
2017.

Axt, 13 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio, mantendo-se vigente a Lei n?
014/2017, de 09 de novemnbro de 2017, no que nfo conflitar com esta

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, EM 24

DE MAJIQO DE 2022, Con
i
g@& wlo @;/
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Prefeito Municipal
Pref. Mun. de Pojuca
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Lei Municipal N° 014, de 09 de novembro de 2017 - Dispde sobre a f

concessio dos beneficios eventuais da Politica Publica da Assisténcia +
Social no Municipio de Pojuca, Estado da Bahia e da outras providéncias. |,
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Esse municipio tem; 3
Imprensa Oficial. ./

AL ei exige que todo gestor
publique seus atos no selr valoulo
oficial parg que & ﬁépulacﬁo fefha
acessd & sua geslao sgja
transparente e cigra.

Almprensa: Oﬁcua[criadaatravfes
de Lei, curtipre.gsse papél.

Impréensa Oficial
do Municipio.

Gestdo Transparente's conscidncla limipa,

Gestor - Garlos Eduardo Bastos Lelte / Secretério - Governo / Editor - Ass, de Comunicagio
Pojuca - BA
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of LEI MUNICIPAL N* 014; DE 9 DE NOVEMERO DE 2017 f
1 '
, DISFOE SOBRE A CONCESSAQ- DOS 1,
' BENEFICIOS ~EVENTUAIS DA PGLi’I‘lCA {1,
Ry PUBLICA. DA ASSISTENCIA 30CIAL No 4
4, MUNICIPIO-DE POJUCK, ESTADO DA BAH‘IA E :
\ DA GUTRAS PROVINENCIAS:
; O PREFEITO'DOMUNICIPIO DE POJUCA, Estado da Bthia, em cumprimento eb
disposto na Lei Orginica Federal-da Asgisténdiy Socialn® B.742/93, de07ide Dezembio :
de 1993, alteradapdaLe:u@RDMDDecretoI*edgtaw,SDZdeMd Dizginbitdé
2007, mmﬁummkésdugahhﬂw,demdemmb&odemmdo ,mselhe !
Nacional-de- Assistencia- Sitial - CNAS; figo’ salier guea Chmara Miricips! de :
) i Vereadored,aprovot, ¢, ey sanidioni a segiinte feis
H
Art. 1° - Bicam instituidos, no fmbito do Murnicipio.de Pojuca; ox beneficios eventuals 0 1,
de protecio social basica, de que trata:x !:G.Lﬁéde,ral 5? 8.742/93, Lei Drgﬁnml, da §
Assidténcial Social, com a reflagio dada péla Léi Federal n® 12.435/201 1 }
' H
§
' §19 - Beneficios Eventuais sio provistes de Frotegho Soaalﬁéﬁqa d,e carafér j
: suplemeiitar & temporario, mfo contributiva da ASsistehcia: tae it
' ! organi¢amente- 35 gﬁfa.rihas .do. Sistetiia Ijmoc de. Asslstéﬁma Soaal SUAS mﬁl
f ‘fuxtdamenitacio nos printlpits de cidadania ¢ fios diteitds Sotikis e heidanod: .
Art. 28O benefidip gveritual deve obedecer parg atendimenteng Munielpio: d¢ ;
Pojuca das finalidades previstas o fmbito do SUAS, -a0s seguintes principios: ’
t
- integidigo & réde de servigos sbcio-agisteticiais, cof vistas:a0; dtenglimenty das ,
necm;dade‘s hftmanas bésicis; !
- conShhan'zo “de provisio cetta para: erfrentar. cornv agilidade e Prestéza Eventos !
incertas; ‘
Il - garantia de qualidade.e protitidso de vespostis aos ushiiios, Pem- tofiey de ;
. . d e{ v et : i
espagos paranmu&@o ey cfs;é@&usmmt /L '
1
g Pégifia1 dé 9 1k
; }
| ' §
1 CERTIFICACAO DIGITAL: USTYIXL5SH5IYOAEROTWVOW i
i Esta edigdo encontra-se no site: www.pojuca.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL .
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¥ . .. , WN, j P rﬁ Coond .
i W45 1147 CNPT 13,505; A
IV - garantia_de: igualdade de condigSes no acésso s dnformdiles:.
benefitio eventual;, E
V — afirthagso tbs benefidius eventuals como.diteito relativo & cidadaris; |
VI - ampla divulgagio dos critéris para a sua.corncessao; ]l
VIl - desvinculagio de compiotagdes ‘compledas ¥ vedatotiay del pobreza, ue )
estigmatizan os béneficios, o beneficidrios e'a politica de dssistéricia sbeiak.
i
Art. 38 < Og beneficios evénttuais destinans-se'avs cidadion e-gfamflias ptn virtude de
: nascimento; morte, situsges de-vulnerabilidade: tempordria e demlm&a&ep{zbﬂca,
cija ocotrénda provoca ziscose fragzﬁza a mamyfengio do individuo, & unidade da
famiflia e a stbrevivéncia de sensmenibros..
Art, 89 - Terjio acéssd a0 Betieflcios everituaty as famifling idiy{dic s-que dtarididios € 1.
avaliados em sia sifisiio séeio-ecafimita pelo profissicinal de S8Fpigs Sodal
I~ Apréseritern rénida iriefisal fagliar per ¢apitainférior s ¥ ‘a‘ow&m-ﬂtffduiu,
11 - Residiim tio muriicipia de Pojuca hé pelo'menos dois.anos; _
- Estarcadastrado no Catlagtio Unico;
IV- Comprovar, se emestado de gestagio que temfregilentadp oprénatal; :
V: Gomprovar, com relatério médics e com snotacdp do.CID, ps-casps que exigivem
, -atendimento médico, clinico ou farmiacutico;
§1°- Entends-se por famflia a unidade nohorucliar, vivendo.#ob, o iasino: ted;iga ‘
econpmia € maritida, pela contripnigao 44 seus integrarites:.
§2%A comprovagiio’ d refidy nfio levarh em contaos valores aufefldosdos prograntas (
de transferéneiade renda: municmpal estadual efederal, |
‘ §3° As peculiaridades de-cdda um dos bengficios e servigos disponibilizadog pedersa :
ensejar requisitos especificp; que sexdo inseridos da. fegulinientadio-do: Programa,
através de Portaria‘do Diretor(d) ¢ fou Secretério(q) da dréa. !
' i
§ 48~ O aceiso éniiorado o cait deSte artige, qUARS tdferérité:dos sipvicos do i
CRAS ~ CENTRO DE-REFERENCIA DA ASSISTANCIA SOCIAL, s6:dars medistite |
gtendimentq-dos seguintes
| I %Q’QQ &
SN St e *
Q& R @ ‘&é‘ S peiezdes !
& QQ\ @&@&“\% >
h P
! '@"@ :
CERTIFICAGAQ DIGITAL: USTYIXLSHSIYQAEROTWYIW iL
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z  Poateirnen Manteinal be Dofwrs |
¥ Pracs Atmirhute Vescoacelox, S, wmi‘mmma as:azwo« !
b ) rmﬁ I 3645-1‘;14? ENBS mw‘gf?pmog-ea f
1
1 - Atrayés deé- -préérichimente do- foiruldsio dlabotade’ w:_Assasterche Socwl im ; '
. I’smélogo(a} -~ téenicos da eqmpe de pefeitntia, do SHOTSAVETS ;
. atendxmmto dos Beneficios. Socmas&sﬁenams, i
‘ — Apds a realizagho dé visifa domlid oo
da equipe de referéncia do GRAS - mpomévas;pﬂo atendi‘memo dos Benefmms i
Socionssistencisis no CRAS para verifica@io da sitnaghs devulnerabiflidude sodal do |
cidatldo ou de sua familia;: t
I - Apds autorizagio: ‘de Assistente Social ou. Péicdlogo(a) - Henicos. da eqipe-de ‘
‘ referfncia’ d¢ CRA§ ~ responshvels pelo acompanbamento dos -benefidips i
WQQ@.W&“Q%@- }
: Art. 52 S formas de-beneficios eventuais: i
} ' i
:
i- Beneﬁmmatahdade, i e
i Bemfxci&zvfutzetal, !
I —Guttos beneticios eventusis pard ateridet hecessidates’advindas, de sitnagses de !
vislnerabilidatte £emporérfa. | %
. i
§1°- A prioridadé na concessa :
; o idéso, ' Pesson com,. defménc:a, B gas‘tan*:a. a r;:ufr:z € es ;:asos-&g ﬂalamzﬁade
' pitblica, P
H
_‘ § 2 - Os Bengficiod guéntiais  podemn sef conicédidas disétamente & 1t integrante da !
JarmdBa benefdidriasiae mm&n&m bt dedcendenteatd sepiindd gFall oil, pEdst i
autorizada médiante protutagio: 1
i
5 . . . i
§° - Ogbeneficios seraa devidos & familiz emmitingro iguals ao das ,
eventos) H
o
. R . . PR . 4 g
§4° - Na concessio: dos beneficios everitulis déve ser shservada’s: quilidade qué
garanta a digridade’e o respeitd & famlia benéficiada: iE
Artes ¢ O hesdidfiddo patalidide é\ destinado 4 Eimflts ¢ &evird -aloangar i
pmferem:i:akme:ﬁg ?{ ; g
s %
: bignazses | )
! H
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Diario Oficial do ) Quinta-faird

NICIPIO Pojuca 9 do Novermbro g8 2003

ESTADQ DA BAHA

Dreteitntn Bunitinal be Poinnn

' AlniFante Yascongelos; S/N, Cénti, Pajuca/Bi, Cepr 4%120-000
Pm. nﬁ-ﬂ“ﬂi[s&m&v— CNPJ: 13:806237/8001:06

I~ ateng&esnecéssé:iasag nmﬂlﬂx

II- apoie.a e no casodé natiniortn e.dé mdfte do recémynascido;.

I - apoio & familia 16 caso de morfe da rife.e-outras providéncias que bg operadores
da Politicarde Assisténiia Social julgarem fecessfrias,

Att. 7 - O beneficio- natalidadé na Foria de beni de ‘consutno,. para ‘reduzir
vulnerabilidade pirovocada por nascimiéfito de membro da familia, corisiste rigenxoval
do recém-nascido, induindo itens-di vestuério. utensfiios para slimentagio e dé
higiene.

§ 1% - ©) requeriment?d do beneficio natatidade-deve ser.solicitado i pa:tir B0y sessenta
dids antes do hisciriento-da cridnga,eim unidades de saflide referengiadag peliy seivies
de pré-natal, e & Diretoria de Ao Social: e/ou Secretaria de’ Deieﬁvémmmto ‘Bocial
com profissional de Servigo Sodal que emitich parecer $ocial.

§ 29~ Para.prealizacho do pérecer soclal é necessétia a aprederiticio dos seguintes
documerttos: Comprovante de renda . familiat qtfando fot 0, cadp, Srtidio’ de
nascimento ou carteira de tentidade de todos os indivfduos que compBem a faniifa ¢
comprovante de residéncizgtualizado,

-§ 3 - Para p oblenclo do bensficio deste’ arign, & hecesséia, a apresentacio de
Requerimento e parecer 4o Sevigo Social du unidade de sajide e/qy dpCRAS~ Centro
de Refeténcia da Assisténcia Social.

§ 4* - O beneficio natalidade-dever ser'concedido pely Diretoria de Ao Sodal &/ou
Secretaria de Desenvolvimento Social atd trinta dias apés o recebimbento .dos
documertog-aludidps neste artigo,

Art, 8° - O beneficio funeral, para reduzir vithérsbilidgde provosada.por morte de
membro da famflia, consiste em. custeio das -despésas oo wing fuhérérls, Veldrs ¢
sepultamento, incluindo traisporté funetério, uh!:zaqﬁo de capela; :se:ica.g de ta.xase
colocacao de placas de 1denn.ﬁcacﬁo, dentyé ¢ ing

P

e

. e B e e

[eTO -

CERTIFICAGAC DIGITAL: USTYIXLSH5IYOAEROTWWVSW

Esta edigio encontra-se no site: www.pojuca.ba.io.org.br em servidor certificado |CP-BRASIL

P



i

Qui

1

Novembro de 2017 PO]UCa
- N° 1022

Disrio Oficial 21%!
MUNICIP1

1

I

¢

e, i

ESTARD ﬂfé ﬂtif*’b&

. Tstors fitioal e Bofan 5

rrm,-a Almiirante Vasconcelos, SN, Cetitro; Pojuew/Bs; Eep: 412
‘FonuFax: [71). R¢45 1147 CNPIi 13

§ 1* « & requerimento do beneficip fimeral dévesér sohgntado lczgo apids o faleciinento,
na unidade de satide-do municipid, Hospifal, com atengimento pelu pmﬁssiﬁnél de )
Servigo Social; ‘que remitird pagecét sodial, podendd este beneficxa ser prestado i
dirétamente pelo Orgio gestor ou n:u:href:azrn@ute,l e ‘Parceria corm -otttog 61g8os o
institui¢tes dessatide. :

dbirt s b

§ 29- Para.a realizagio do parecer social € necessiris. aapr@entbgﬁo dos segmﬂtes

documentos: Comptovante de: tenda fainiliar, quande for .o- ciso, cerfido.de '
nascimento ou ‘cateira de identidadede todos- os individuos: que: residerm na. ‘cusa, )
comprovante de residéncia atualizado'e certidso de 6bito.. i

Art. 9 - Poderdio ser carcedidos outros beneficips evenfuais na ocorrénda. de
necessidades ddvindas de situzagio de vutherabilidade tempordfia; caracterizada pela
efetivacio de riscos, perdas e danos-dintegridade pessoal ¢ familiay; com prioridade
para a‘criaings, a famflia, 0 iddso, 4 pesson cont deficihciy; 4 Sestante. d viuttiz, e nds
casos decalanudhcfepubhca, asini enténdidds: v

I- riscos: ameaga de sérics-padeciméntos;
Ii- perdas: privagio de bens'e de seguranca material;
I - danog; agravos sotiais. :

§17, Os riscos, as perdas e 0§ daros podém detgrrer:

1~ da falta.de:

a) acesso a odridifdes ¢ teids pard suprir areprodugiosocial dotidiarado solicitante &

de sua familia, principainiente a de alimenta¢o;

b) documentagio; .
<) domicilio; tl:
11 - da situagio de abandoro ou'da impossibilidade de. garantit abtigo-aosfilhos;.
I - da perdd circynstancial decorrerite:da ruptusa de vinculos Familiares; da presenca '
de violéncia fisica ou psicolégica na-fmilia du de situagoes.de ameage & vida;

IV — de desastres, de.modoa assegurarthes 3 sobrevivénda- e a redoristrucio de sua
autonomia;
V - de quéras situagGes sod.his‘qy ' F nprometain.e sobteVivenda

. —

Péfinasdas
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a) Em-caso de necessidade. confirmada pas reomendagio médits;  através de
relatério-conténde apontaments-do. CIL; & corfozine orfentacio o profissionial
de nutrigho, medianite relatéric éeriico préprio, ohservadas & economicidade de
cada cato e’ dxsponﬂ::hdaide orgammténa °3 ﬁ;ﬁaneeii‘ado Mupieipiv;: ‘poderao
ser disponibilizadas taiscgstas a!ime.nta.res

b) Desemprego, mortée/ou dbahdano matetial pelomenbro qitd Sisténta:o'grupo
familiar,

II- Passagens de transporte terresire, para.realizagio:de mgemmter-;nmnmpalao&
inter-Estadug! nas seguinfes situsigfes:

‘o afii,Abé -0

a) Em: fuhgic de dodnca oy falecimento de parent, corSangliihe
segundo grad; '

b) Para'resolitividade de, dquisigio. de: dotumeritos peas
drgiod competerttes ém cutras localidades;

pestode sbalbrsespeie s oot do Mgy
d) Retérno de emigrante & gidade de origem; ‘

)Necessidade de acornpanhaments de crisngas, idoses, ot pessoas com defiencia;

e lichl e Grigtn o1

Ul - Concessdo de beneficios &s vitimias dé estado de calaidsde: ;ﬁﬂilica, foquedtange.
a situaqaes habztauonaus de fisco e emergéncza, muradores é: rlig ol de:4réds

Pégini 6 ded

Diario Oficial do 5 Quintafeira
MUNICIPIO Pojuca oonrrn i
] 1
; |
‘ ESTAUODA BAHA .
' i
: L Droeitors Ao g%m Painer
i ' Pnca Almirante Vasconcelay, calthin, Cep:. 48120-068 §
, Rone/Fex: (T1] mmm cﬂwﬂ.&m /680106 !
§ 2° Entende-se por estado de calamidade ‘pblica o téconherimento pelo poder :
pliblico- compatente de sitiagho, anpimal, advinda Qe Baixas ¢ ou affas lempe:aturas, '
. tempestades, -enchentés, idversio témica, desabamentgs; ificéndins, -epiideiins; ’
i causando sérios-darios & comunidade afetada, nclusiva & nwo!umldade o3 vida de |
; seus integrantes. i
Art10 - Para atendimento das situagBes previstas A sixtign9, ficam constitiides.os i
seguintes benefcios: .
H
1 - Suplemeritagio alimentay com iters bésicas; i
et
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ESTADO DA BAHIA

. Drotityrs Slanivinsthe Bunes

BY Praca Almirante Vasconcelos, /N, Centro, Pojisca/Dy, Cep: 48i120-008
Foat/Fax: [71] 36451147 CNPJ: 13,0063 7/0001-06

TV- ‘concessip de irstrumentos ‘de trabalhoe necessirios- & :stbreviviudly e &
reconstrugdo de sua autonomia (caika- de isqpor, cafro. de ‘x50, dentré Giitras
ferramentas de guwdlio para o Jabor);

V - aquisitio-de documentos pessoais (certiddo de nascimiento, RG ¢ fotografia).

Art: 11- A8 provisbes relativas a progtamas, projetos, sérvifos eBetieficios'diretarnente.
vinculadds. a0 camtpo 'da satide, sdutdiit; intbgragac Mational & d4s dethuis Politichs
setoriais néo se inaltern na modatidade de beneteios éventiais daassistérica sodial.

AT, 12 - & Diretoria- Municipal de:A¢8o.Socjal-efort Secretaria de Desenvolvimento
Social compates '

I- A coordenagiio geral da gperacionalizacio, o agpmpanhamiento, a avafiagio da
prestagio dos beneficios eventuais, bem-comu-o seu Financiamento;

I - A sealiza¢3o.de estudos da realidade € monitpramento dademandaparta constante
-ampliagdo da conedsdo dos beneficios epentudis;

I~ A Epedigho das ifistrucBes.e inshituigid de fitimilirits e modelos de; dtminmentos
necessariot & operacionalizacio do benafidiés evénniaid,

Art,13 - Ao Centtro de Referéneia da AssisténciaSoctal ~CRAS compete:

I Realizar & operacionalizagho dos beneficigs eventuais, organizaridy tima estrutura
de benefidios com a.equipe técnica dé referdhcid:-Astistente Social efou. Fetisloga(a)
para o -atenditento, acdmparhamento; congessdo e drientagfo dos benefidos
everifudiy;

I- A realizacio de estudds: da resliddde e & monitorarherty s ‘demarida -para
constante ampliagio da condesséo;

OI- Manter arquivt- para‘'registrds dos :@querim'e’ﬁitbs;jé:efewados corh-o-fim-dé evitar
concessfes indevidas e‘_gargﬁla'feﬁcé‘o das nevessidaides da«pﬂ‘pﬁiaqio;

IV- Articular com a'_,rede de protegic social bési;a;:'é‘--'b‘sﬁé&él,.. entidades hid
governamefiais e as-politicas seforiais, acSes que possibiliter, o-exercliio-da-cidedariia
das famfliss, ssiis niemibros, individuos e cidadios que neceseitamn: dos. beneficios
eventuais, -através de inderca sodal em prograiias, pidjélos’ € Serviges que
potencializém sifas habilidaidés eit aljyidides

Péging 7dle9

e e e e

e -

o ————— oo
- -
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MUNICIPIO Pojuca Qdeg'?m’gbjfz_"é,?];ﬁ
P '

' ESTADC D4 BAHIA =

. G Drofeitota Howieinntbe Beoey |

i Y m;a,ummmv:mmmsm Ceutro, f}“’ 4 Cepy B 120:000

’ FoutlPiz: {71) 6455147 i) 80337/4001:06

V- Elaborar o Plano de Insergéio para 0 acompanhamenta das. Eamﬂm& hemaﬁctélias '

! com o Beneficio Evenfual, detnofistianio s godes & estrdd:
i propiciemsua autonomine emaqﬁpagpp.

Art, 14 - Ab Consellid Muhicipalide Assistéricia Sotial Cothpete:

I- Fornecer a0 Munticipio'e ap Bstado inféririagio-sobié-irégtlaridndes nasaplicatSes
do regulamento dosbéneficiod eventilaisy

T - Avaliar e reformular se necesséxio, a cada #nv, a regulamentaio deconcessio dos
benefitios namhdad&eﬁzneral

A R At S

conforme responsablhdades que ihes sﬁo inerehhes ng: SIS Estndual; mad:anteﬁacto
de Gestio e competéncias municipals nas Redesde Atericid 4 'Satide; ‘a: garantia.do
acessa s brteses & proteses, tajs domp: aparelhbs ortopédicos, Zadléiras devodas,
muletas, prétese dentéria, ‘6culos e ouizos, integrantes ‘do. conjunto dé- recizsos de sl
tecnologla asgistiva da Tabela de -Progedimentos, :Orteses, Prdteses. e Muteriaiy
Especials do- SUS, bem como o acesso & mnedicamentos; .consyltas e exdmes -
especializados; tratamenito fora dé domieflib e-transporte saritdnio-de doéntes. Ainda
no conjunto dé.susd ctimpeténelas; deve promiover-o avessp 2 leites e dietas de
prescriciip espécial  fraldds descartaveis méditite protocoldy: ténicgs definidby
conforme normis-especifias e instifiidos formialments: |

P

Axt, 16.- O Estado. definird a sua partidipaciio no co-financiaments. dos: berisficiés
eventuals jurto -aq: Municipio em: canformidade com a, Resglugio 212:de 19/10/2006:
Conselho Nacional de Assisténiiz Social + CNAS ¢ o Vecrsty federal 4307 dp
14/12/2007.

“Art, 17 - A tegilaméditagio. dos beneficiod everituald. o-a:4uia Incusd na jprevisio |
orgameritéria na Lei-de: szemzeaﬁrgmerﬁms DOy e i Lef: Orcammtfria ALOAY
deverfio garantiz 0s rectirsés ﬁecessﬁfx" 5 & contdr da.data:da pdi:!xeaa;ao Qegta el para '

$ua gplicagdp.

PiginaBde s
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§ b Rovembro do 2017 Poi
190 Ano v - N° 1022 ojuca :
[} ] i
o E
ESTADO DA BAHIA :
!
. Drobeitues Manicinal be Pojuen ;
W Pracs Almitante Visconcelss, S/, Gaitr, Pofaca/Bi; Cep 48120000 1
. Foae/Paxs [TH] 36451147 Cmﬁ usocmfmm t
. Parigfafo Unico. Também estardo (brigatoriamente: prevista nas Léds Or¢amentiriag
, indicadas. fio caput deste artigo -ag. verbas -Qestinadis aq ‘Frtido. Minitipal -dg i
1 Assisténtia Socidl, fcahdo o Podér Exequtivo Mu '_ff jal futodizads a pmceder R, ‘
alteraches orgamentdrias necessiiias ao'séii fiel cumpnmen‘to :
Art. 18 - O-Municipio deve protmover ages que viabifizerne gatarithir.a atrphi & !
peritdica divulgacdo dos berteficios eventugis e dos:critérios pafa-sha éoncessio.
: Art. 19 - Esta lej entrard em vigor,na data da suapuhﬁragﬁ'n, ﬁmndé,revogadas as .
; dispasigies em contrério. '
i
GABINETE DO PREFEITO MUNIGIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, em
09 de noveitbro:de 2017.
Qgi&q 4y At
Prefeito Miunicipal
] ‘Pref. Miign. de ?o;uca |
; pusumouﬁim | ‘
: 43 ,
i Q)g I
\\363,%}\» =
e
. Q,Q @'& :
: > Q;éb@@ i
! W \'5&\ N !
’ @q,@(,&‘ ;
! *@ H
o
: i
i H
1
! Pidiaddey
!
!
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15/01/25; {3:58

Certidio de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS
' CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

; § Razdo Social: SERVNUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA
' CNPI: 18.656.923/0001-61
Endereco: RODOVIA BA 526 N° 1559 - CASSANGE, SALVADOR/BA - CEP: 41505220 -
GALPAO 13
i
| P 1]
Nitmero da Certiddo: 822

localizadas no Municipio.

em Divida Ativa junto & PGMS e abrange, inclusive, a situagiico cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais o
imdvel(is) em que esteja{m) na condigdo de contribuinte.
vierem a ser apuradas.

fa aceitagio desta certidio estd condicionada A verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereg
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certidio emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 14:02:04 horas do dia 15/01/2025. |
Vilida até dia 15/04/2025. .
‘ C6digo de controle da certidgo: B8999,813D.15A6.9DDF.DA1A.43FE.DAA2.3633 i
I

Esta certidio fol emitida pela pdgina da Secrctaria Municipal da  Fazenda, no enderet;lo

Rttp:/fwww.sefaz salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.

hqpszllsem cosweb.safaz. salvador.ba.gov.brisistemalcertidao_negativalservicos_certldao_negativa_form.asp
} i

il

H
{

k

f

E certificado que néio constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e ﬁliaiﬂ

¢ | Esta certiddo se refere & situagio fiscal, compreendendo créditos tributirios administrados pela SEFAZ e a inscricéig{

i

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo quel’
]
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.-¢{}{i| GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 11/12/2024 1
.ii‘ Y s
é@ SECRETARIA DA FAZENDA
1

Fica cf
identificadg
T .

A e e s Se— - —

* Certiddo Especial de Débitos Tributarios
(Positiva com efeito de Negativa)

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo 1
) Tributario do Estado da Bahia)

Certidzo N°: !LQLQJJJJ/ *

SERVNUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

RAZAO SOCIAL

- —

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

i 122.440.412 18.656.923/0001-61

presente certiddo Positiva ¢ efeito de Negativa:
Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS

e

47

tificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acfma
Felativas aos tributos administrados por esta Secretaria, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, emprestandoia

I

810000.1532/24-3 - IniciallPARCELAMENTO
s‘ugooo.sh 21239 - IpicialPARCELAMENTO
810000.5967/24-4 - Inicia/PARCELAMENTO

L

810000.3002/24-1 - IniciallPARCELAMENTO
810000.5886/23-6 - Div Ativ/INSC NAD ATIVA
810000.7981/24-4 - Inicial/lPARCELAMENTO
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Esta cer,tEdéo engloba os débitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos najf?
Ativa, de|

emissio.
A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS

¥

. i ' FAZENDARIAS QU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscrig&o no CPF ou no CNPJ da

Emitida em 11/12/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de snila
|
Secretaria a Receita Federal do Ministério da Fazenda. }
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competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da, Bahia
coprar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

; Nome: SERVNUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA
CNPJ: 18.656.923/0001-61

Ressalvado o direitoc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {(RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis@o judicial que determina sua
desconsideragfio para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda nfo vencidos; e

2. nao constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 208 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao |

hegativa,

Esta certid2o é valida para o estabelecimento rmatriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos 0s 6rgios e fundos plblicos da administragéio direta a ele vincuiados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no @ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas allneas 'a’ a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaglo desta certidio esta condicionada a verificagfio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfh.gov.br> ou <htip:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 11:49:50 do dia 16/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

oo oo contte o cern: ook A4 IR EEY

Qualquer rasura ou emenda invalidars este documento.
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Consulta Reguiaridade do Empregador

Voltar tmprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:

Razdo
Social:

Endereco:

18.656.923/0001-61
SERVNUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA
ROD BA-526 1559 GALPAO 13 / CASSANGE / SALVADOR [/ BA / 41505-220

A Caixa Econbmica Federal, no usc da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0O, presente Certificado néo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/01/2025 a 02/02/2025

certifcagso namero: SELHELISL IIHLULLL

Informacdo obtida em 16/01/2025 09:45:58

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagio de autenticidade no site da Caixa:
www.cCaixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SERVNUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 18.656. iz[?qqlzglj !
Certid3o n°®: 40/ 5 1
Expedicdo: 23/01/2025, as 15:48:26 ‘ '

Validade: 22/07/2025 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da daﬁa
de sua expedicgédo.

Certifica~se que SERVNUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.656.923/0001-61,

Trabalhistas'.

Certid3ioc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacid
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011} &
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de ZOZiﬁ
0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedo:rs,

t

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificagdo de su#.

autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho pa
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

[
INFORMACAO IMPORTANTE f
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dadp%
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridichs
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdg
estabelecidas em senteng¢a condenatéria transitada em julgado ou g
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aps
recolhimentos previdenclarices, a honordrios, a custas, ¢
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentgs
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico di
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, ppr
disposigdo legal, contiver forga executiva. !

QQ\*‘&%@{\ e

Diividas e sugestSes: cndt@tat.jus.br
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CONTROLE DE SALDO - CONTRATO N° 028/2024 PE 100/2023

e SERVNUTRI.COMERCIO.D.EPRODUTOS NUTRICIONAIS. LTDA

OBJETO: Fornec. de Suplementos, Espessantes e Modulo de Fibras- LOTE 02,03 e 04
VIGENCIA CONTRATO 07/02/2024 A 07/02/2025

PROPOSTA | PEDIDOS | sALDo GLOBAL
LOTE 02
VALOR UNIT. DATA VALOR TOTAL] SALDO
ITEM DESCRICAD APRES | QUART. oo VALOR TOTAL R$ N° AP EMISSAO N° NF QNT RS uNiT | BALPO TOTAL
060A/24 | 02/04/2024] 60700 15 RS$ 283,00
SUPLEMENTO ALIMENTAR | R$ -
1
NOVASOURCE UND 1200 | R® 18,80 R$ 22,560,00 = - 1185 RS 22.278,00
R$ -
TOTAL GERAL DO ITEM - RY 22.560,00 15 RS 282,00
i TOTAL GERAL DO LOTE 02 R$ 22.560,00 TOTAL NFs R$ 282,00
PROPOSTA PEDIDOS | sALDO GLOBAL
LOTE 03
VALOR UNIT. DATA R VALOR TOTAL| BSALDO
ITEM DESCRIGAO APRES | QUANT. RS VALOR TOTAL R$ N° AF EMISSAO N°NF QNT RS UNiT | SALDO TOTAL
ESPESSANTE ALIMENTAR 115/24 | 10/04/2024| 60852 7 R$ 515,27
COMPOSTO DE GOMA - R$ -
1 RESOURCE THICKEN UP UND 200 R$ 73,61 R$ 14.722,00 R$ -
CLEAR (caixa com 24 s " 193 RS 14.206,73
saches de 1,25g) R$ -
TOTAL GERAL DO ITEM R% 14.722,00 7 RS 516,27
TOTAL GLOBAIL DO LOTE 03 R$ 14.722,00 TOTAL NFs R$ 515,27
LOTE 04
VALOR UNIT. DATA VALOR TOTAL] sALDO
1TEM DESBCRICAO AFRES | QUAKT. RS VALOR TOTAL RS N° AF EMIBSAO N° NF QNT RS unpr | BALDO TOTAL
060A/24 | 02/04/2024| 60700 4 R$ 191,96
MODULO DE FIBRAS PO - 300/24 |08/11/2024| 64756 3 RS$ 143,97
1 SACHE APROX. 6G - FIRER| UND 150 R$ 47,99 R$ 7.198,50 R3 -
MAIS (Caixa om 10 sachés) RS n 143 R 6.862.57
RS .
TOTAL GERAL DO ITEM T R$ 7.198,50 7 RS 335,93
TOTAL GERAL DO LOTE 04 R$ 7.198,50 TOTAL NFs R$ 335,93
VALOR TOTAL NFs RS 1.133,20
VALO TOTAL GLOBAL R$ 44.480,50
>0 SALDO GLOBAL R$ 43.347,30
Secret e de Pojusa
. _ liae AraljoPava
Setor de Cdntfatos €'Licitagbes - - -
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Comunicacédo Interna N°033/2025 — SESAU

Pojuca - Ba, 16 de Janeiro de 2025.

A SEFAZ

Ilm° Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretirio Municipal da Fazenda
Prefeitura Municipal de Pojuca-Ba

Nesta

Assunto: Solicitar Extrato Financeiro

Ilustrissimo Senhor Secretério,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Extrato Financeiro do
Contrato N°028/2024, por mais 12 meses, firmado entre o Municipio de
Pojuca e a empresa SERVNUTRI COM. DE PRODUTOS
NUTRICIONAIS LTDA. CNPJ N° 18.656.923/0001-61, cujo objeto é o
Fornecimento de Suplementos, Espessantes e Médulo de Fibras,
para atender as demandas do Hospital Municipal Dr. Carlito Silva
(HMDCS), e aos pacientes atendidos pela Equipe Multidisciplinar de
Atencéo Domiciliar (EMAD) deste municipio, Lotes 02,03 e 04 (dois, trés

€ quatro).

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢éo para qualquer esclarecimento
gue julgue necessario e aproveitamos 0 ensejo para externar nossa

elevada estima e co

DE FERREIRA DOS SANTOS

SECRETARIO MUNICIPAL DA SAUDE
BUNICIPAL DE POJIICA

antos DECRETON 331 DF 001pms

Secretdrio Municipal de Saude

Rua JJ Seabra, 8/N, Centro. Pojuca-BA. CEP: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: {71) 3645-1013
E-malil: dmscontratos@gmail.com
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PREFEITURA MUNIGIPAL DE‘DJUCA R

- PARA AN GE VASEnooE = et = - - T
CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA ——e e oeom mannn == - CONSOLIDADO): -~
IST'AGEM"QEEMPENHOS:NAU P‘RGOS"(W’EWD?DHO} e Periodo: Janeiro/2025°
. R . Contrato: 028-2024 - SERVNUTR! COM DE PROD NUTRICIONAIS
DtEmpenho Empenho Reduzido Crador Empenhade  Liquidado Pago  Prot N Pr do

Q2m12025 205 4022.30.15001002

Classificaghio Orgamentdria

03.10.10 4.022 3.3.90.30.00 1500

SERVNUTRI COM DE PROD NUTRIGIONAIS

Global 13.341.30 0,00 0.00 0.00 13.347,30

Historico: Destina-ss para atender a contralagBio de empresa para formecimento de suplementos , espessantss @ madulos de fibras (lote 02, 03 e 04) para atender as demandes desta,

0,00 0,00

0,00

Total da Registros: 3 Total: 43.347,30 43.347,30
[ Total GERAL: 43.347.30]
L]
L4
LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAD ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR I.LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR -
Prefeito Municipal Secrstario(a) Contador(a)
CPF: 153.604.825-91 CPF: 912.115225-04 Reg. Prof.: 036214/0
"\%‘\.
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ESTADO DA BAHIA
% P,g!u ....Sﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Comumca(;ao Interna N°062/ 2025 SESAU

Pojuca - Ba, 22 de Janeiro de 2025.

A AJUR:

Ilm° Sr. Agberto Pithon Barreto

Assessor Juridico Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Solicitar Aditivo de Prazo

Ilustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditive de Prazo do contrato
N°028/2024, por mais 12 meses, firmado com o Municipio de Pojuca e a
empresa SERVNUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI
CNPJ sob o N° 18.656.923/0001-61, cujo objeto & o Fornecimento de
Suplementos, Espessantes e Moédulo de Fibras, para atender as
demandas do Hospital Municipal Dr. Carlito Silva (HMDCS), e aos
pacientes atendidos pela Equipe Multidisciplinar de Atengdo Domiciliar
(EMAD) deste municipio, Lotes 02,03 e 04 (dois, trés e quatro).

O aditivo e se faz necessario para dar continuidade ao atendimento aos
pacientes incapazes de se alimentarem por via oral, bem como para os
que necessitam de suplementagdo alimentar para melhorar e/ou
recuperar seu estado nutricional. Trata-se de formulas industrializadas
destinadas aos pacientes criticos que apresentam problemas digestivos
graves, desnutrigdo, alergias e/ou intolerdncia a diversos nutrientes
(como lactose, proteinas do leite, lecitina de soja) € ao atendimento dos
pacientes que se encontram em risco nutricional e apresentam
desnutrigdo leve, moderada e grave, pacientes com patologias diversas
como cancer, diabetes, hipertensao, diarreias, constipagfio intestinal
entre outros.

A suplementacdo oral é utilizada para melhorar a ingestdo energética,
proteica e de micronutrientes. Muitas vezes, a alimentacdo adequada e

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA M'UNICIPAL DE SAUDE
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completa € uma questao dec181va para O Sucesso do tratamento de
doencas cronicas e agudas.

Justifica-se a necessidade em suprir o fornecimento de suplemento
alimentar e férmula lactea, aos programas sfcio assistenciais e servigos
assistenciais, amparando aos usuarios em vulnerabilidade social que
necessitam de atendimento, com foco na prevengdo e cuidado integral

e R A R el mie b e b

— i

dos agravos relacionados a alimentacgio e nutricao.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢ao para qualquer esclarecimento

que julgue necessario e aproveitamos O ensejo para externar nossa

elevada estima e consideracéo.

Erismende Re
Secretario Municipa

WUN. DE SADDE DE POAICA
52%50 Ferrera dos Santos

AL e Saie

Hos San&mhssldeozdumewdem

Rua JJ Seabra, 8/N, Centro, Pojuca-BA. Cep: 48120-000
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com

A
sy e, g .

_ew

—

it

a

P e ST

AR ke s S e e e Saam A ———

P

—

A W WEa . bm me e

——

=y -y -mesgray



-

4 POJUCA

PREFEITURA HUNICIPAL

Pojuca - Ba, 22 de Janeiro de 2025.
Consulente: Secretaria Municipal de Saude

Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Requerimento de Aditivo de Prazo ao Contrato n? 028/2024 referente ao Pregdo

Eletrénico n® 100/2023.

Ementa: Prorrogacdo de prazo. Pregdo Eletrénico n? 100/2023.
Contrato n? 028/2024. Fornecimento de suplementos,
espessantes e mddulo de fibras. Lotes 02, 03 e 04, Previsdo Legal.

Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

I - DOS FATOS

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria Municipal de Sadde acerca da
possibilidade de aditivagdio de prazo, por 12 (doze) meses, do pacto n? 028/2024, onde figura
como contratada a empresa SERVNUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, cujo
objeto é fornecimento de suplementos, espessantes e modulo de fibras para atender as
demandas do Hospital Municipal Dr. Carlito Silva (HMDCS), e aos pacientes atendidos pela

Equipe Multidisciplinar de Atengdo Domiciliar (EMAD) deste municipio, Lote 02, 03 e 04 (dois,

trés e quatro).

Faz juntar cépia do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n° 062/2025, da
Secretaria de Satde, solicitando prorrogagdo prazal tendo em vista a necessidade em suprir o
fornecimento de suplemento alimentar e férmula lictea, aos programas sécio assistenciais e
servigos assistenciais, amparando aos usudrios em vulnerabilidade social que necessitam de
atendimento, com foco na prevengdo e cuidado integral dos agravos relacionados a

alimentagdo e nutrigdo. Informa ainda, que existe saldo financeiro.
Sendo esses os fatos, analisemos,

11 - Do Direito

A matéria submetida & anélise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.
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14 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Trata-se, sem sombra de duvidas, de pedido de ﬁrorrogagéo de prazo, cuja legislagdo autoriza
a sua extensdo prazal, ante a existéncia de saldd contratuai 0 objeto do pleito do diligente
Secretdrio é, em resumo, formalizar a prorrogagao do contrato dentro dos limites do tempo

permitido em lei, in casu, por mais 12 (doze) meses, a viger de 07/02/2025 a 07/02/2026.

No campo do Direito Administrativo Piblico a Lei Federal n® 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitagdo e os pactos administrativos.

Analisando o pleito pelo prisma legal se constata autorizo de prorrogacdo ex v do quanto
preconiza o art. 57, da Lei 8.666/93, o qual prevé que a vigéncia do termo contratual estd
adstrita ac exercicio do crédito orgamentdrio/financeiro, justamente porque o extrato

monetario, apontando a existéncia de saldo positivo no valor de RS 43.347,30.
Sobre a previsdo da norma, estudemos o seu conteldo.

Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. “Art. 57. A duragdio dos contratos regidos
por esta Lei ficard adstrita & vigéncia dos respectivos créditos

orcamentdrios, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso}

Il - Das CertidGes

Trespassado a base legal acerca da presenga dos-requisitos da lei licitatdria e orcamentéria
para justificar a prorrogacao de prazo postulada, por outro viés de legalidade constata-se as

condigdes de habilitagdo para validar o pedido por meio das certidGes validas juntadas aos

autos.
IV - Conclusdo

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, caput, da Lei 8.666/93, pelo

deferimento da prorrogagdo de prazo requerida, por mais 12 (doze) meses, a iniciar-se em
07/02/2025 e findar-se em 07/02/2026.
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de

preco pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante.

Por fim, acautele-se a Secretaria Municipal de Saude em deflagrar nova licitacdo quando db

término do saldo do contrato aqui aditivado.

E o opinativo, s.m.j
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£ POJUCA
t"‘"i-E _.; [}
ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

12 - ADITIVO DE PRAZO — FORNECIMENTO DE SUPLEMENTOS, ESPESSANTES E MODULO DE
FIBRAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. CARLITO SILVA (HMBCS),
E AOS PACIENTES ATENDIDOS PELA EQUIPE. MULTIDISCIPUNAR DE ATENGAD DOMIGILIAR
{EMAD) DESTE MUNICIPIO, LOTE 02, 03 E 04 (DOTS, TRES E' QUATRD) - CONTRATO N¢ 028/2024
— PREGAO ELETRONICO N2 100/2023 - EMPRESA SERVNUTRI COMERCIO DE PRQDUTOS
NUTRICIONAIS LTDA. '

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de
um lado, © MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de
direito pidblico interno, inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-
06, com sede provisﬁiria na Rua Cidéde do Salvadot, ® 2:288,
Pojuca Ji, Pojuca, Estado da Bahia, repiresentado_heste-ato, por
seu Prefeito, LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO, doratmnte
denominado. simplesmente de CONTRATANTE e, de outro

lado, SERVNUTRI COMERCIO' DE PRODUTOS' NUTRICIQNAIS!

LTDA, pessoa juridica de direito privado, ifistrita, no CNPJ ne
18.656.923/0001-61, situado & Av: Fazenda Cassahge, n® 1559,
Galpdo 13, Cond. Empres, 'Cayssagg, Salvador — Bahiq{-'neste ito
representado pela Serihora MARIA .ROSINEY VIANA DUARTE,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, t&m
justo e contratado o presentd Térmo Aditivo, ao Contrato de

fornecimento, mediante as cliusulas e condigdes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento de suplementos, espessantes e-mddylo de-

fibras para atender as demandas do Hospitai Municipal Dr. Carlito Silva “(E'IMDCSI,(-"_‘Q -a0s
paciantes atendidos pela Equipe Muitidisciplinar de Atenco Domititi:;r (EMAD) deste
municipio, Lote (02, B3 e 04 (dois, trés e quatro), cuja descricdo detaliada bem como. as
obrigacSes assumidas pela mesma, constam no processo administrativo na modalidade P_regéo

Eletrénico n® 100/2023, aqui integrando este aditivo independente de transcritio.
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CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Att. 57, caput, Lei 8.666/93

Fica prorrogado o presente tontrato por mais 12 (doze) meses; a vféé_r t'i'e, ,ﬁ7/02/2025 a
07/02/2026.

CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentsrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrio por conta de dotacBes

orcamentarias de nimeros:

- Orgdo: 03.10.10

-Projeto/Atividade: 4022,'2044, 2050

- Natureza da Despesa: 33.90:30.00, 33.90.32.00
- Fontes: 15001002

CLAUSUA QUARTA —Da FundamentacSo

O presente aditivo de prazo estd amparado no Art, 57, caput, do Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigBes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivg de prato do

contrato em 03 (tréds} vias de igual teor é forma.

Pojuca - BA, 23 de Janeiro de 2025,
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ESTADO DA BAHIA Prefeitura Mun. de Rojuca
b PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PU BL'CADO |EM
PREFEL MUNICIPAL 0?5 / ‘Dj / ga;ﬂ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 028/2024

PREGAO ELETRONICO N° 100/2023

pacientes atendidos pela Equipe Multidisciplinar de Ateng@o Domiciliar (EMA
deste municipio, Lote 02, 03 e 04 (dois, trés e quatro).

Contratada — SERVNUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

Embasamento Legal - Art. 57, caput, Lei n° 8666/93

Vigéncia - a viger de 07/02/2025 a 07/02/2026

Pojuca, 23 de Janeiro de 2025.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF; 13.806.237/0001-06

Objeto — Fornecimento de suplementos, espessantes e médulo de fibras pai},
atender as demandas do Hospital Municipal Dr. Carlito Siva (HMDCS), e a s
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PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMAGAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0048
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